
   
 

11. november 2024 

 

I medfør af § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut. 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut:  

 

1. Naalakkersuisut bedes be- eller afkræfte at Sundhedsvæsenet er stoppet med at lave 

helbredsundersøgelser for borgere, der i kraft af deres arbejde skal fremvise helbredsattest? 

a. I bekræftende fald ønskes følgende oplyst: 

- Hvad er årsagen hertil? 

- Hvilke konsekvenser medfører det for eksempelvis beredskabstjenesten og øvrige 

medarbejdere, der servicerer myndighedsopgaver, som stiller krav om jævnlige 

helbredsattester? 

 

2. Naalakkersuisut bedes be- eller afkræfte, at der er fusioneret stillinger i Sundhedsvæsenet som 

en direkte konsekvens af manglende rekruttering, hvilket medfører at nogle medarbejdere skal 

varetage flere funktioner end før? 

a. I bekræftende fald bedes det oplyst, hvorvidt Naalakkersuisut er i dialog med relevante 

fagforeninger om ansættelsesmæssige ændringer med baggrund i flere arbejdsopgaver 

for den enkelte medarbejder? 

 

3. Kan Naalakkersuisut redegøre for, hvorfor der er uforbrugte midler på Sundhedsvæsenets pulje 

til videre- og efteruddannelse? 

a. Hvorfor bliver efter- og videreuddannelse ikke prioriteret? 

 

4. Naalakkersuisut bedes be- eller afkræfte, hvorvidt Sundhedsvæsenet er gået i gang med at 

forhandle priser for patienttransport? 

a. I bekræftende fald ønskes det oplyst, hvornår forhandlingerne er gået i gang og hvornår 

man forventes at nå frem til et resultat? 

b. Det ønskes endvidere oplyst om Naalakkersuisut deltager i forhandlingerne og i så fald 

hvilken Naalakkersuisoq, der er ansvarliog herfor 

 

5. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for emnet? 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

Begrundelse 
Jeg har modtaget information om, at sundhedsvæsenet er stoppet med at lave helbredsundersøgelser, der 
ellers skal bruges til helbredsattester. Dette er jeg forundret over, og ønsker derfor en klar be- eller 
afkræftelse af om dette er rigtigt. Såfremt det er rigtigt, så ønsker jeg at kende begrundelserne for denne 
beslutning. 
 
Jeg vil også gerne vide, hvorvidt rekrutteringsudfordringerne i sundhedsvæsenet har betydet, at der er 
fusioneret stillinger. I den forbindelse er det interessant at finde ud af, hvorvidt dette eventuelt har meført 



   
 

dialog med de berørtes fagforeninger. 
 
Uddannelse, efteruddannelse og ikke mindst specialisering er en mangelvare i sundhedsvæsenet, der gerne 
skal ruste sig til at prioritere efteruddannelsesindsatser for at fremstå konkurrencedygtig i forhold til 
rekruttering og fastholdelse af dygtige medarbejdere samt ikke mindst til at håndtere de mange komplekse 
sundhedsudfordringer. Derfor undrer det mig, at der i de senere år er afsat penge til dette område som 
ikke er blevet brugt. Jeg vil ellers mene, at der er et stort behov for at prioritere netop dette område. 
  
Udgifterne til patienttransport og evakueringer koster i omegnen af 100 millioner kroner om året, hvilket er 

en høj pris taget i betragtning af, at Air Greenland er ejet af Selvstyret, som tilsyneladende udelukkende 

tilbyder kommercielle priser til sundhedsvæsenets rejseudgifter. Her kunne man måske med fordel indgå 

en bedre aftale med Air Greenland. Jeg ønsker at vide, hvad Naalakkersuisut mener om dette. 

 

Jeg ser frem til at modtage svar på mine spørgsmål inden for en frist på 10 arbejdsdage. 


